
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

VI DIREZIONE
 PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA ED EDILIZIA

SUE - S.I.T.R. - ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP - EDILIZIA
PERICOLANTE ED INTERVENTI DI SICUREZZA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 664 DEL 11-04-2024
 

OGGETTO: SELEZIONE DI TITOLARE PER LA GESTIONE DI UNA SUCCURSALE FARMACEUTICA
DA ATTIVARE NELLA FRAZIONE TRISCINA DI SELINUNTE PER LA STAGIONE ESTIVA 2024.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI TITOLARI DI FARMACIA OPERANTI NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTELVETRANO.

 
 

Il Responsabile Procedimento
Geom. Santo Giovanni Sciacca

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili
di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto interessi:

PREMESSO che:
-         Le finalità alle quali sono destinate le farmacie succursali sono meramente integrative e complementari rispetto a quelle
istituzionalmente proprie della pianta organica delle farmacie ordinarie, nel senso che all’assistenza farmaceutica aggiuntiva a
carattere stagionale può farsi ricorso esclusivamente se e dove esista un afflusso di popolazione non residente tale da rendere
inadeguata la rete distributiva ordinaria, siccome ragguagliata ex legge alle esigenze della sola popolazione residente (Cons. St.,
sez. IV, 8.6.2000, n.3261);
-         L’amministrazione comunale sensibile ai bisogni della cittadinanza della comunità locale, oltre ai non residenti/villeggianti,
ha attivato le procedure selettive finalizzate a provvedere alla istituzione di una “farmacia succursale ” nel periodo estivo per le
esigenze farmaceutiche della frazione di Triscina di Selinunte dove si riscontrano significative fluttuazioni annuali di abitanti
residenti n.1755, per assicurare un adeguato servizio di assistenza farmaceutica alla popolazione;
-         Una particolare rilevanza va attribuita all’obbligo di garantire adeguati standard di qualità del servizio offerto, al fine di
tutelare i diritti degli utenti del servizio, il quale andrà garantito nel rispetto della “Carta dei Servizi”, oltre alla qualità dei servizi
offerti sarà misurata con riferimento ai seguenti fattori di: a) affidabilità e regolarità del servizio; b) assistenza alla clientela; c)
invio dei reclami e/o suggerimenti da parte dell’utenza; d) monitoraggio della domanda, dell’offerta, dell’efficienza e dell’efficacia
del servizio;

CONSIDERATO che:
-         La titolarità della competenza in materia di affidamento del servizio pubblico di gestione della farmacia comunale, essa
permane in capo all’Amministrazione Comunale del territorio di riferimento, in quanto i servizi oggetto di affidamento non
rientrano nella fattispecie dei servizi a rete di cui all’art. 3 bis, comma 1 bis, del D.L. 138/2011;
-         La VI D. O. è stata demandata ad esperire tutti gli atti burocratici amministrativi per assegnare alla località marinara una
Farmacia Succursale in quanto ne ricorrono i presupposti di legge ai sensi del T.U.L.S. art. 116, durante il periodo estivo infra
“giugno-settembre” c.a.;
-         Nella disposizione contenuta nell’art. 116 del T.U. 27 luglio 1934 n. 1265, che consente l’istituzione di farmacie succursali
nelle “stazioni di cura”, intese estensivamente come tutte le località in cui in determinate stagioni dell’anno vi è un particolare

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 664 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



base di riferimento la popolazione residente e non quella stagionale e configura pertanto un provvedimento che viene preso
discrezionalmente caso per caso;

VISTA
-          La Delibera di G. M. n. 182 del 15.09.2023 di modifica della struttura organizzativa dell’Ente;
-         La Determina del Sindaco n.46 del 29.12.2023 di incarichi ai Responsabili delle Direzioni Organizzative del Comune di
Castelvetrano, con la nomina del arch. Pasquale Calamia  quale Responsabile della VI Direzione Organizzativa;
-         La Determina del Responsabile della VI D.O. n. N. 545 DEL 25-03-2024, con la quale viene nominato il RUP e costituito il
gruppo di lavoro per le fasi istruttorie finalizzate all’affidamento e selezione di titolare per la gestione di una succursale
farmaceutica estiva da attivare nella frazione di Triscina di Selinunte per il periodo estivo 2024;

PRESO ATTO
-         Dello schema di avviso (Allegato A), redatto secondo le condizioni indicate dal Dipartimento per la Pianificazione
Strategica dell’Assessorato Regionale della Salute, con riportate le modalità di svolgimento e di partecipazione alla procedura di
selezione rivolta a tutti i titolari di farmacia operanti nel territorio del Comune di Castelvetrano in possesso dei requisiti richiesti ,
tutti valutati ai sensi dell’art. 5 e 6 del D.P.C.M. n.298 del 30.03.94 e della Legge n.221 del 08.03.1968;

VISTE  le seguenti norme che regolano:
-          Regio Decreto 27.07.1934 n.1263 – Testo Unico delle Leggi Sanitarie;
-          Legge 08.03.1968 n.221;
-          Legge 02.04.1968 n.475;
-          D.P.R. 21.08.1971 n.1275;
-          Legge 23.12.1978 n.833;
-          Legge 8.11.1991 n.362;
-          D.P.C.M. 30.03.1994 n.298;
-          Legge 15.05.1997 n.127 e ss. mm. Ii.;
-          D.P.C.M. 13.02.1998 n.34;
-          D.P.R. 28.12.2000 n.445;
-           Legge n.27 del 24.03.2012;
-          L.R. 30.04.1991 n.10;
-          L.R. 30.11.1993 n.30;
-          L.R. 20.08.1994 n.33 ed i relativi decreti attuativi;
-         L’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C. C. n.17 del 21.03.2013 e pubblicato sulla G.U.R.S. –
Parte 1° n.37 del 09.08.2013;
-          Il T.U. enti locali di cui al D.Lgs. 267/2000;

 
PROPONE

INDIRE una selezione per soli titoli, tra tutti i titolari di farmacia operanti nel territorio comunale, per la gestione di una succursale
farmaceutica (art. 116 del T.U. LL.SS.) da attivare durante la stagione estiva 2024;
APPROVARE lo schema di avviso, redatto secondo le condizioni indicate dal Dipartimento per la Pianificazione
Strategicadell’Assessorato Regionale della Salute, con riportate le modalità di svolgimento e di partecipazione alla procedura di
selezione rivolta a tutti i titolari di farmacia operanti nel territorio del Comune di Castelvetrano in possesso dei requisiti richiesti e
riservato ai titolari di farmacia operanti nel Comune di Castelvetrano (All. A) al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;
DARE ATTO  che la valutazione dei titoli posseduti sarà effettuata ai sensi del D.P.C.M. n.298 del 30.03.1994 e della Legge n.221
del 08.03.1968;
COMUNICARE  la graduatoria della superiore selezione agli interessati che vi hanno partecipato ed al vincitore, per il quale
saranno effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti di moralità e di insussistenza di condizioni ostative previste dalla
normativa antimafia;
STABILIRE  che la procedura di selezione in argomento, non vincola l’Amministrazione Comunale, che rimane libera di
procedere o meno alla relativa proposta di affidamento valutate le ragioni di pubblico interesse che dovessero portare a
disattenderla;
CONDIZIONARE  l’attivazione della succursale farmaceutica all’autorizzazione rilasciata dall’Assessorato Regionale alla Salute –
Dipartimento per la Pianificazione Strategica – Servizio 7 – Farmaceutica, nonché all’idoneità dei locali per tale destinazione che
dovrà essere certificata dalla Commissione Ispettiva ASP di Trapani;
ESPRIMERE  per quanto concerne la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole.

                        
 

                                                                                 Il Responsabile del Procedimento
f.to Geom. Santo Giovanni Sciacca

 
 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA
arch. Pasquale Calamia 

 
VISTA  la proposta di determinazione che precede;
ATTESTANDO  contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale;

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 664 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



D E T E R M I N A
APPROVARE la proposta del responsabile del procedimento geom. Santo Giovanni Sciacca, come sopra riportata che si intende
integralmente trascritta.
DARE ATTO  che il presente atto è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024;
ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to PASQUALE CALAMIA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 664 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


